
ORDIN nr. 51 din 17 aprilie 2019 privind aprobarea Procedurii de notificare pentru
racordarea unităţilor generatoare şi de verificare a conformităţii unităţilor generatoare cu
cerinţele tehnice privind racordarea unităţilor generatoare la reţelele electrice de interes
public
Având în vedere prevederile art. 6 alin. (11) din Regulamentul (CE) nr. 714/2009 al Parlamentului European şi al
Consiliului din 13 iulie 2009 privind condiţiile de acces la reţea pentru schimburile transfrontaliere de energie electrică şi
de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.228/2003, ale art. 7 alin. (1), art. 30-37 şi 40-57 din Regulamentul (UE)
2016/631 al Comisiei din 14 aprilie 2016 de instituire a unui cod de reţea privind cerinţele pentru racordarea la reţea a
instalaţiilor de generare, ale art. 36 alin. (7) lit. i) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu
modificările şi completările ulterioare,
În temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) şi d) şi ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu
modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările şi completările ulterioare,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:
Art. 1
Se aprobă Procedura de notificare pentru racordarea unităţilor generatoare şi de verificare a conformităţii unităţilor
generatoare cu cerinţele tehnice privind racordarea unităţilor generatoare la reţelele electrice de interes public,
prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.
_______
*)- Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 318 bis, care se poate achiziţiona de la Centrul pentru
relaţii cu publicul al Regiei Autonome "Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.
Art. 2
Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entităţile
organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor
prezentului ordin.
Art. 3
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 27 aprilie 2019.
Art. 4
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă anexa nr. 1, anexa nr. 2, pct. 2.1. din anexa nr. 5 şi pct. 2.1
din anexa nr. 6 la Procedura privind punerea sub tensiune pentru perioada de probe şi certificarea conformităţii tehnice
a centralelor electrice eoliene şi fotovoltaice, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în
Domeniul Energiei nr. 74/2013 pentru aprobarea Procedurii privind punerea sub tensiune pentru perioada de probe şi
certificarea conformităţii tehnice a centralelor electrice eoliene şi fotovoltaice şi abrogarea alin. (4) al art. 25 din Norma
tehnică "Condiţii tehnice de racordare la reţelele electrice de interes public pentru centralele electrice fotovoltaice",
aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 30/2013, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 682 din 6 noiembrie 2013, cu modificările ulterioare.
-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Dumitru Chiriţă

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 318 din data de 23 aprilie 2019

Ordinul 51/2019 M.Of. 318 din 23-apr-2019

pag. 1 5/14/2019 : ee1@enel.com


